
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: ADESIONE A VARIE CONVENZIONI DELLA CENTRALE REGIONALE 
ACQUISTI (ARIA SPA) PER LA FORNITURA DI PROTESI E DISPOSITIVI PER 
APPARATO RESPIRATORIO DENOMINATA ARCA_2017_066 E PER LA 
FORNITURA DI CONSUMABILI DI USO GENERALE PER LABORATORI 
DENOMINATA ARCA_2018_049



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che:
1. le linee guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, confermate e ribadite da ultimo nella 

DGR 1046/2018 – cosiddette Regole di Sistema 2019 – e la normativa nazionale in materia di 
contenimento della spesa, prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la possibilità di 
adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di committenza, 
per Regione Lombardia l’Azienda Regionale Innovazione e Acquisti (ARIA) S.p.A.;

2. l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ovvero dalle 
centrali di committenza regionali, è stato ribadito dall’art. 510 della Legge 208/2015;

3. ARIA ha recentemente attivato nuove Convenzioni con varie ditte avente ad oggetto la fornitura , 
per gli Enti del Sistema Sanitario Regionale, di Consumabili di uso generale per Laboratorio 
(ARCA_2018_049) e Protesi e Dispositivi per Apparato Respiratorio (ARCA_2017_066);

4. con note mail agli atti, il Servizio Gestione Acquisti, di concerto con i Laboratori aziendali, e il 
Servizio Farmacia Aziendale hanno provveduto a verificare la presenza, all’interno dei lotti 
aggiudicati nella suddetta convenzione, di prodotti atti a soddisfare le esigenze di questa Azienda, 
valutando positivamente, dopo attenta analisi, la necessità di aderire alle convenzioni indicando i 
fabbisogni per i lotti di immediato interesse, come dettagliatamente riportato nell’allegato 1 e 2 a 
formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

5. le modalità di acquisto contemplate dalla Convenzione prevedono l’invio degli Ordinativi di 
Fornitura (ODF), previa sottoscrizione degli stessi, attraverso il Negozio Elettronico del portale 
regionale (NECA);

6. al fine di avere certezza di aderire alla Convenzione e di evitare, in tal modo, il rischio della 
completa erosione dei lotti in argomento, si è tempestivamente proceduto alla predisposizione degli 
ODF, a firma del Responsabile del Servizio Gestione Acquisti;

DATO ATTO che l’adesione alla Convenzione ARCA_2018_049 per la fornitura di “Consumabili di uso 
generale per Laboratorio”, comporterà un risparmio di spesa annuo di € 4.677,60 (iva inclusa);  

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di aderire alle convenzioni ARCA_2017_066 e ARCA_2018-049, stipulate dalla Centrale Regionale 
Acquisti per la fornitura di Protesi e dispositivi per Apparato Respiratorio e Consumabili di uso 
generale per laboratorio; gli aggiudicatari, i prodotti con i corrispondenti fabbisogni, le scadenze e le 
condizioni economiche sono dettagliatamente elencati negli Allegati 1 e 2 al presente provvedimento 
a formarne parte integrante e sostanziale;



2. di dare atto che la fornitura dovrà essere svolta secondo i termini, le modalità e le condizioni stabilite 
nelle su richiamate convenzioni ARCA;

3. di dare atto che l’adesione alla Convenzione ARCA_2018_049, comporterà un risparmio di spesa 
annuo di € 4.667,60 (iva inclusa);

4. di nominare Direttori dell’Esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D. 
Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. e del “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e 
del DEC in relazione ai contratti di forniture di beni e servizi” approvato con Delibera n. 1546 in 
data 20.12.2017:

-  il Direttore del Servizio di Farmacia Aziendale, Dr.ssa Antonella Garna, per la fornitura 
derivante dall’adesione alla Convenzione ARCA_2017_066 (Protesi e dispositivi per Apparato 
Respiratorio);

- la Referente Settore Gestione Aziendali, Dott.ssa Celestina Bonariva, per la fornitura derivante 
dall’adesione alla Convenzione ARCA_2018_049 (Consumabili di uso generale per laboratorio),

 cui demandare, congiuntamente al R.U.P., le attività ivi individuate;
5. di dare atto che il costo derivante dall’adesione alla Convenzione ARCA_2017_066 e 

ARCA_2018_049, qui quantificato in complessivi € 18.054,85 (IVA 22% inclusa), per l’intera 
durata contrattuale, trova riferimento negli anni 2019, 2020 e 2021 con registrazione al conto 
13.01010.001, PRESIDI SPECIALISTICI (CND B,G,N,Q,R,U)” al conto 1301020001 “ALTRI 
ARTICOLI SANITARI CONTO ACQUISTI”, al conto 1301010010 “DISINF., PROD. X STERIL. 
(CND D, S, V)” al conto 1301005001 “REAGENTI E MAT. LABOR. C/ACQUISTI” e verrà 
gestito nel budget dell’ Azienda “Area Ospedaliera” con descrizione “ARCA_2018_049 E 
ARCA_2017_066”, che sarà creato anche per il conto di bilancio di competenza, come di seguito 
indicato:

Anno 2019

1301020001/PRO/D19 (T1900024) €     340,05

1301010010/PRO/D19 (T1900024) €  1.171,20

1301010001/FAR/D19 (T1900024) €     332,24

Anno 2020

1301020001/PRO/D19 (T2000017) €     656,00

1301010010/PRO/D19 (T2000017) €  7.027,00

1301010001/FAR/D19 (T2000017) €  1.000,00

Anno 2021

1301020001/PRO/D19 (T2100015) €      656,23

1301010010/PRO/D19 (T2100015) €   3.103,68

1301005001/PRO/D19 (T2100015) €      988,20  

1301010001/FAR/D19 (T2100015) €   1.000,00

Anno 2022

1301020001/PRO/D19 (T2200010) €     459,36



1301005001/PRO/D19 (T2200010) €     988,20

1301010001/FAR/D19 (T2200010) €     332,24

6. di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dall’applicazione del 
disposto dell’art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016, che sarà calcolata sulla base degli indirizzi 
regionali recepiti mediante apposito regolamento aziendale;

7. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

8. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali;

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI

(Dott.ssa Viviana Sganga)



Allegato 1

CODICE 

CONVENZIONE
FORNITORE

DATA FINE 

CONVENZIONE
CIG LOTTO

NOME LOTTO

ARCA_2017_066

CODICE 

PRODOTTO
RDM NOME

CODICE 

CLASSIFICAZIONE 

SECONDARIA

pz/cf
Prezzo

 Unit

fabbisogno 

ospedale 

TOTALE 

IVA 

ESCLUSA

TOTALE 

IVA 

INCLUSA 

112550638 Conmed Italia s.r.l. 02/07/2022 730103088C 42 130 70383
SPAZZOLINI PER MICROBIOLOGIA 

BRONCHIALE
R07020301 5 11,4 120 € 1.368,00 € 1.668,96

112765576 EUROMEDICAL S.R.L. 04/07/2022 7301061223 49
AMHBFC24x1

200
1251588

E-Device Pinza per Biopsia a valve 

ad alligatore fenestrate Diam.2,8
G0308010101 10 4,25 80 € 340,00 € 414,80

112765576 EUROMEDICAL S.R.L. 04/07/2022 7301061223 49
AMHBFC18x1

200
1251588

E-Device Pinza per Biopsia a valve 

ad alligatore fenestrate Diam.2,0
G0308010101 10 4,25 70 € 297,50 € 362,95

113818551 Benefis s.r.l. 01/08/2022 73009663BD 24 B30160
RDM/6375

4

KIT MONOUSO PER 

AEROSOLTERAPIA IN PAZIENTI 

TRACHEOSTOMIZZATI MIS. 

ADULTI

R03010301 50 1,19 150 € 178,50 € 217,77

€ 2.184,00 € 2.664,48



Allegato 2

CODICE 

INIZIATIVA
NOME INIZIATIVA

CODICE 

CONVENZIONE
FORNITORE

DATA FINE 

data fissa 

scadenza  

OdF: 

NOME LOTTO

arca_2018_049

CODICE 

PRODOTTO
RDM NOME CND pz/cf

Prezzo

 Unit

fabbisogno 

annuo

ospedal

nuovo codice

quantità 

complessiva 

Ospedale

Totale iva 

esclusa
Totale iva inclusa 

111060934
Consumabili di uso generale 

per laboratorio IVD 2
112555734 Nuova Aptaca 02/07/2022

Lotto 36 - Fogli di carta da 

filtreo tipo Whatman 3M ca. 

50X50 cm. Scatole da ca. 100 

pz.

16100/100 Fogli carta da filtro 50X50 cm 100 0,0489

4000 lab +

 7.000 altri 

reparti

A14016100 35400 € 1.731,06 € 2.111,89

111060934
Consumabili di uso generale 

per laboratorio IVD 2
112555734 Nuova Aptaca 02/07/2022

Lotto 3 - Tamponi con sonde 

floccate e provette con terreno 

di trasporto liquido

430/SG/ST/F 1690082
Tamponi con terreno di 

trasporto liquido e sonde Foam
V901302 100 0,48 7200 A140464073 19300 € 9.264,00 € 11.302,08

111060934
Consumabili di uso generale 

per laboratorio IVD 2
112555734 Nuova Aptaca 02/07/2022

Lotto 30 - Contenitore 

polipropilene, sterile, con tappo 

a vite a tenuta, vol. 60 ml con 

zona serigrafatain confezione 

singola.

2050/SG 1248862
Contenitore per campioni 

biologici da 60 ml
W0503010206 400 0,045 15000 A14020501 36000 € 1.620,00 € 1.976,40

€ 12.615,06 € 15.390,37


		2019-09-12T15:57:00+0000


		2019-09-12T15:57:39+0000
	Firma applicativa




